pellat. non

recipias.

ma.

Ivo par. 14.

c. 216. 31.

De clericis nullo fiscali aut publico subdendis officio.

CLXXXV. Vt Clerici nullo fiscali aut publico subdantur officio; sed liberi ab omni humano servitio, Ecclesie de-
serviant.

Vt nullus sacerdos feminam secum habitare permittat, aut cum eis frequentare presumat.

V. 92. CLXXXVI. Sancitum est de Presbyteris qui feminas secum indiscretè habitare permittunt, & propter hoc malè opinionis suspitione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriantur.

De testibus vel accusatoribus qui cum inimicis morantur in sacerdotum accusatione non recipiendis.

CLXXXVII. Non sunt illi testes suscipiendi, neque accusatores, qui cum inimicis morantur, vel quos ipsi de domo produxerint: quia corrumpunt mores bonos conloquia mala. *Vide supra cap. 101.*

De testibus vel accusatoribus qui Christianæ religioni infesti extiterint.

CLXXXVIII. Vt testandi licentia denegeretur qui Christianæ religionis & nominis dignitatem neglexerint.

De peregrinis Episcopis piè recipiendis.
CLXXXIX. Vt peregrino Episcopo locus sacrificandi detur.

Concil. Arelat. l. c. 19.
Burchard. lib. 1. c. 116.
Ivo par. 5. c. 216.

Vt illicitus accessus seminarum ad altare non fiat, aut nulle femine vasa sacra aut corpus & sanguinem Domini contractare presumant.

CXC. Statutum est ut illicitus seminarum accessus ad altare non fiat, quia contra omnem auctoritatem divinam & canonicam institutionem est feminas sanctis altaribus se ultro ingerere, aut sacrata vasa impudenter contingere, sive indumenta sacerdotalia Presbyteris ministrare, aut corpus & sanguinem Domini contingere populisque porrigere, quod omni ratione & auctoritate caret. & ne ulterius fiat omnimodis prohibitum est. Et quæcunque femine deinceps hoc facere presumpserint, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdantur. Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant in Concilio Chalcedonensi & in decretis Gelasij Papæ copiosissimè invenitur. *Vide supra lib. 1. cap. 17.*

Concil. Laodic. c. 44.
Decreta Gelasij. c. 26.

De accusatis sacerdotibus, ut non prius in iudicium decendant quam accusatores secundam canonicas & regulares sanctiones pleniter inquirantur.

CXCI. Si quis criminatur, non antè iudicio decimat quam accusator pertentur atque secundum legem & canonicam sententiam exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona inveniatur, ad accusationem non admittatur. Quia indignum est ut vita innocentis ulla maculetur pernicie.

Concil. Tolat. VI. c. 11.
Concil. Tull. an. 859. tit. 3.
Burchard. lib. 16. c. 5.
Gratian. q. 9. c. 9.
Dignam.

De violatoribus sepulchrorum.

CXCII. Qui sepulchra violaverint puniantur, tam ingenui quam servi. Si major persona in hoc scelere fuerit deprehensa, amissa medietate bonorum suorum, perpetua notetur infamia. Si Clericus, depositus omni honore clericali, perenni exilio deputetur. Si iudex hoc persequi aut implere distulerit, facultatibus & honore privetur. Et quicumque hoc scelus accusare voluerint, licentia tribuitur.

Iſaac tit. 11. c. 24.

Vt sacerdotes suam non relinquunt Ecclesiam.

CXCIII. Vt ne quis qualibet necessitate suam relinquat Ecclesiam.

De Presbyteris gradum amittentibus, quia de eo deteriorari solent ut filij Belial efficiantur, quid agendum sit.

CXCIV. Sancitum est de Presbyteris gradum amittentibus ut unusquisque Episcoporum tam per se quam & per ministros suos vitam & conversationem morumque emendationem eorum cognoscat, eosque canonicæ poenitentiae subdere non neglegat, juxta quod in Concilio Cæsariensi titulo primo scribitur: Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si verò fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet & ad poenitentiam redigi. Nonnulli enim, amisso gradu, adeo filij Belial efficiuntur ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis, propter incuriam & negligentiam rectorum, legibus constingantur.

Concil. Paris. lib. 1. c. 35.

De laicis de religione disputandi presumentibus.

CXCV. Nulli egresso ad publicum disceptandi de religione, vel tractandi, vel consilij aliquid deferendi, vel majores natu accusandi pateat occasio aditus. Si quis posthac contra hæc veniendum crediderit vel insistere motu pestiferæ persuasionis tentaverit, competentis poenæ & digno supplicio coërceatur.

L. 1. Cod. Theod. de his qui super relig. contend.

De his qui falsa Principum rescripta detulerint. Et de nonnullis aliis causis.

Paulus lib. 1. sentent. tit. 33. Ivo par. 1. c. 258.

CXCVI. Qui falsa Principum rescripta detulerint, ut falsarij puniantur. Qui falsum nesciens allegavit, falsi poena non teneatur. In caput domini patronive nec servus nec libertus interrogari potest. Ut pragnantem nemo torqueat. Qui de se confessus est, super alium credi non potest.

De his qui falsa fratribus intulerint quid agendum sit.

VI, 314.

CXCVII. Eos qui falsa fratribus capitula objecisse convicti fuerint, placuit eos usque ad exitum non communicare & infames semper existere.

Concil. Arelat. 1. c. 14.
Concil. Arelat. 2. c. 24.
Regino lib. 1. c. 337.
Burchard. lib. 16. c. 34.
Gratian. 3. q. 10. c. 2. *Eos qui.*

Vt nullus de alterius Presbyteri parrochia populo persuadere audeat ut, relicta propria parrochia, ad suam Ecclesiam conveniant, aut sibi eorum decimas dent.

Capitulari Theodulfi c. 14.

CXCVIII. Statutum est ut nullus Presbyter fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ de alterius Presbyteri parrochia persuadeat ut ad suam Ecclesiam, relicta propria Ecclesia, conveniant, & suas decimas sibi dent. Sed unusquisque sua Ecclesia & populo sit contentus, & quod sibi non vult fieri, alteri nequaquam faciat, juxta illud evangelij: *Quæcumque vultis ut faciant*

Matth. 7.

vobis homines, hæc eadem facite illis. Quisquis autem contra hæc constituta venerit, aut hæc infringere tentaverit, tanquam contemptor, gradus sui periculo subja-
cebit.

Quod laicis de viris Deo dicatis vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi nulla sit adtributa facultas.

Ivo par. 7. c. 90. Capitula Hieratid. c. 64.

CXCIX. De viris Deo dicatis vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi nulla legitur laicis, quamvis religiosi, umquam adtributa facultas. *Vide supra lib. 5. cap. 403. & infra cap. 393. hujus libri.*

De his qui in blasphemiam alterius aliquam scripturam vel cantica composuerint vel cantaverint.

Capitulari an. 744. c. 13. Ivo par. 4. c. 156. Concil. Eliberit. c. 12.

CC. Hi qui in blasphemiam alterius cantica composuerint, vel qui cantaverint ea, extra ordinem vindicetur. Nam lex exiliari jubet eos qui libellos famosos excogitant aut proponunt. Notatur infamia quicumque, dum appellat judicem, con-

vitium dixerit. Non tantum is qui maledictum aut convitium dixerit famosus efficitur, sed & is cujus consilio factum esse patuerit.

Quid de Sacerdotibus vel Levitis de se crimen constitentibus agendum sit.

CCI. Vt Sacerdos vel Levita qui de se crimen aliquod confitetur, deponatur. *Vt nullus Presbyter poenitentes inconsulto Episcopo reconciliare audeat. Et ut omnes publicè poenitentes in Cena Domini ad Episcopum proprium conveniant, ut ab eo canonicè absolvantur vel dijudicentur.*

CCII. Statum est & in sanctis canonibus prohibitum ut nullus Presbyter poenitentem publicè inconsulto Episcopo reconciliare præsumat, nisi morte fortè periclitantem, sed omnes publicè poenitentes quinta feria ante Pascha, qua est Cena Domini, ad civitatem in cinere & cilicio in præsentiam Episcopi prostrato vultu conveniant, & ibi ab Episcopo canonicè & ordinabiliter, sicut in Sacramentario & in Romano Ordine continetur, reconcilientur atque dijudicentur, consolerenturque, & prædicentur quid deinceps agere, quidve vitare debeant instruantur, atque insuper divinis precibus per manus impositionem Episcopi sanentur. Nullo namque tempore Presbytero in publica Missa poenitentem reconciliare sine licentia Episcopi concessum est. Si quis hoc facere præsumpserit, canonica correctione multetur.

Itaque tit. 1. c. 34.

De Clericis vel laicis qui suo Episcopo calumniator extiterit.

CCIII. Si quis Clericus vel laicus exprobrator vel calumniator suo Episcopo extiterit, ut homicida habeatur.

De causis in judicio convincendis. Et de sententia adversus absentes infirmenda. Et de causis in judicio non revolvendis. Et ut absentes non damnentur. Et quod absentes per alium nec accusare nec accusari possint.

CCIV. Convinci nemo potest iudicio sine testibus aut scriptura. Sententia absente parte alia à iudice data nullam obtinet firmitatem. Causa inter præsentem judicata post decennium revoli non potest, nec inter absentes post vicennium. In causa capitali absens nemo damnatur. Neque absens per alium accusatorem accusari potest.

Ivo par. 16. c. 126.

Quid de delatoribus fidelibus agendum sit.

CCV. Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit præscriptus vel interfectus, placuit eum

nec in finem accipere communionem.

Concil. Eliberit c. 73.
Gregorij III. iudicia c. 12.
Burchard. lib. 6. c. 27.
Ivo par. 10. c. 156.
Gratian. 5. q. 6. c. 6. *Delator.*

De sacerdotibus vel Clericis qui per pecunias aliorum sacerdotum Ecclesias aut beneficia subripiunt vel subvertunt.

CCVI. Sancitum est atque omnibus prohibitum ut si quis Presbyter prævenerit fuerit alicui Clerico aut laico munera dare aut aliquam pecuniam tribuere ut alterius Presbyteri Ecclesiam subripiat, pro hac cupiditate seu rapina turpis lucri gratia deiciatur à clero & alienus existat à regula. Nam si pro misericordia Episcopo placuerit longo tempore eum pœnitendo quægesit in carceris ærumna recludere & usque ad satisfactionem ibi retinere, liceat. Et postea si se correxerit, & alia deinceps minimè se facere promiserit, humanius erga eum agere poterit, si voluerit, & ipse dignus inventus fuerit.

Vt seculares de viris Deo dicatis Ecclesiæque facultatibus ad se nihil patenti perimere præter reverentiam tantum.

CCVII. Synodali decreto sancitum est ne laici vel seculares de viris Deo dicatis Ecclesiæque facultatibus aliquid ad se putent vel præsumant præter reverentiam pertinere, quorum quarumque sacerdotibus disponendi indiscussè à Deo cura commissa docetur. Si quis contra hæc venire præsumperit, anathemate feriatur.

De servis dominorum facinora confessis non audiendis.

CCVIII. Si servi facinora domino rum confessi sunt, nullo modo audiantur, nisi fortè eos reos deferant majestatis.

Quid de hominibus qui pauperes expoliant, & admonente Episcopo non reddiderint, agendum sit.

CCIX. Si quis potentum quemlibet expoliaverit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur.

De his qui sine iustione Episcopi iudices seculares adeunt, aut sine licentia & litteris Episcopi sui proficiuntur. Et de laicis Ecclesiis vel Clericis calumniam facientibus.

CCX. Sancitum est ut Presbyter vel Diaconus, sive quilibet Clericus regulae subjectus, inconsulto Episcopo ad iudicem secularem non pergat, Necnon & hoc sancitum est, ut sine epistola Episcopi sui non liceat Clericum vel monachum proficisci. Et alibi in canonibus legitur ita:

Presbyter aut Diaconus vel Clericus sine auctoritate sui episcopi ambulans, communionem ei nullus impendat. Similique statutum est ut si quis secularium per calumniam Ecclesiam aut Clericum fatigare tentaverit, & convictus fuerit, ab Ecclesiæ liminibus & catholica communione, nisi dignè pœnituerit, coërceatur.

De laicis vitiosis à Clericis, nisi sponte voluerint, non recipiendis.

CCXI. Omnes Episcopi in tertiam sessione adclamaverunt: Sanè dignum est ut sicut Sacerdotes vel Clericos sua in accusatione vel secularibus iudiciis laici non recipiunt, ita ipsi sacerdotum vel Clericorum accusationibus seu ecclesiasticis negotiis nisi sponte non recipiantur: quoniam inconveniens est ut hi qui hos respuunt, ab his recipiantur.

Vt hi qui sponte hominem occidere voluerint, & non potuerint perpetrare, ut homicidæ habeantur.

CCXII. Qui hominem voluntariè occidere voluerit, & perpetrare non potuerit, ut homicida puniatur.

De Clericis qui à suis recedant Episcopis.

CCXIII. Vt nullus Clericus ab Episcopo suo recedat & ad alium se transferat.

Vt nulli sacerdotes eorum decimas aut aliquid de rebus vel facultatibus Ecclesiæ sine licentia proprii Episcopi vendere præsumant.

CCXIV. Statutum est ut nullus Presbyter vel Diaconus eorum decimas vel aliquid de rebus Ecclesiæ sine consilio proprii Episcopi inreverenter vendere præsumat, quia in canonibus decretum est ita: *Placuit ut Presbyteri vel Diaconi non vendant rem Ecclesiæ ubi sunt constituti, nescientibus Episcopis suis.* Et ne deinceps fiat cavendum est, sicut à quibusdam in aliquibus locis impudenter factum audivimus, eò quòd quidam sacerdotes, antequam messes maturæ vel collectæ essent, eorum decimas vendere causa ebrietatis tentaverunt. quod ne deinceps fiat pariter omnes inhibemus, sed ut prius cum gratiarum actione à sacerdotibus recipiantur. Et si necessitas fuerit pro restauratione Ecclesiarum vel pro redemptione captivorum eas vendere, cum consilio proprii Episcopi & aliorum honorum sacerdotum hoc faciant, ne qualibet occasione occultè & sine testimonio fraudentur oblationes fidelium, & unde pauperes recreari debent, vel Ecclesiæ restaurari, seu Clerici